
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA PER LA DIREZIONE LAVORI, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI ESECUZIONE, INERENTI I LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO EDIFICIO PER LA 

RADIOTERAPIA PRESSO L’OSPEDALE SAN GIACOMO DI CASTELFRANCO VENETO 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI PADOVA – NOMINA DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE. IOV1220DL. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si nomina la Commissione giudicatrice ai sensi degli 

artt. 77 e 216, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, per l’esame delle offerte tecniche ed economiche presentate per 

la procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 

per la Direzione Lavori, il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerenti i lavori di costruzione 

del nuovo edificio di Radioterapia presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV) dell’Istituto 

Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova - Comm. IOV1220DL.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, attestata la regolare istruttoria della delibera, anche 

in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in 

materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con delibera del Direttore Generale n. 559 del 22/06/2023 è stata avviata, tramite pubblicazione del 

Bando di Gara, la procedura di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la Direzione 

Lavori e il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione inerenti ai lavori di costruzione del 

nuovo edificio per la Radioterapia presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto dell’Istituto 

Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova; 

 con delibera del Direttore Generale n. 751 del 24/08/2023 è stato affidato l’appalto integrato per la 

progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori della nuova Radioterapia dell’Istituto Oncologico 

Veneto I.R.C.C.S., presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV), ai sensi dell’art. 32 

del D. Lgs. 50/2016;   

DATO ATTO che: 

 in data 28/06/2023 è stato pubblicato il Bando di Gara nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana (GURI) V, Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 73 nonché nel profilo internet di questa 

Amministrazione; 

 in data 30/06/2023 è stato pubblicato il Bando di Gara nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

(GUUE) n. 2023/S 124-390682; 

 in data 7/07/2023 e 15/07/2023 è stato pubblicato l’estratto del Bando summenzionato in due 

quotidiani nazionali e due quotidiani locali; 

 il Bando di gara stabilisce quanto segue: 

 l’aggiudicazione avviene per lotto unico, trattandosi di prestazione unica ed omogenea per 

criteri di economicità;

 quale criterio di aggiudicazione è prevista l’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D. 

Lgs. 50/2016;

 la procedura si svolge con applicazione dell’inversione procedimentale, ex art. 133, comma 8, 

D. Lgs. 50/2016 che, come noto, consente di ottimizzare l’iter di svolgimento della gara anche 

sotto il profilo della deflazione del contenzioso;

 il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma Sintel, ID 171131708, è scaduto 

in data 26/07/2023 e l’apertura delle buste tecniche, in seduta telematica, è avvenuta il giorno 

27/07/2023;

 lo svolgimento delle operazioni di disamina e valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche dei concorrenti avverrà tramite una Commissione giudicatrice, da costituirsi ai 

sensi dell’art. 77 D. Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 5, composta da tre Commissari 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto da affidare;

RIFERITO che: 

 in data 27/07/2023 il Seggio di Gara, nominato con nota prot. IOV n. 14822 del 26/07/2023, ha 

proceduto all’apertura e verifica delle buste tecniche pervenute in piattaforma Sintel, al solo fine di 

“verifica dei soggetti partecipanti per consentire di procedere con la nomina della commissione e 

verifica dell’avvenuto sopralluogo da parte delle ditte che hanno presentato offerta”, tramite il 

download del documento “ Domanda di partecipazione, dichiarazione sostitutiva di certificazione e di 

atto di notorietà” giusto Verbale n. 1, agli atti dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali; 

 per la procedura in argomento sono pervenute, entro il termine, n. 3 offerte da parte degli operatori 

economici di seguito elencati: 

 Area Tecnica s.r.l. (P.iva: 00938560257) in RTP; 

 Prisma Engineering srl (P.iva: 01944500287) in RTP;

 Sidoti Engineering srl unipersonale (P.iva: 12502151009) in forma singola. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 nel corso della medesima seduta del 17/04/2023, il Seggio di gara ha altresì proceduto alla disamina 

del documento “Domanda di partecipazione, dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà”, in cui gli operatori economici dovevano dichiarare i nominativi dei legali rappresentanti 

della società, dei soggetti muniti di potere di firma, la composizione dell’eventuale Raggruppamento 

o GEIE, la ragione sociale dell’eventuale Consorziata esecutrice (in caso di Consorzio) e/o gli elementi 

oggetto di eventuale avvalimento; 

 la custodia della documentazione avviene, con modalità telematiche, a cura del RUP; 

VISTO quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e, in particolare, dagli artt. 

77, 78 e 216, comma 2, che disciplinano la composizione delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di 

gara svolte con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

CONSIDERATO che: 

 l’art. 216, comma 12, D. Lgs. 50/2016 stabilisce che “Fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

 il D. Lgs. 50/2016 è tutt’ora applicabile alla procedura in oggetto alla luce del combinato disposto 

degli artt. 225, 226 e 229 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTI i comunicati del Presidente ANAC che in data 18/07/2018 ha fornito “Istruzioni operative per 

l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei Commissari di gara e per l’estrazione dei Commissari”, ed in 

data 19/07/2019 ha successivamente sospeso l’operatività dell’Albo in parola ex art. 78 D. Lgs. 50/2016;

ATTESA la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte 

tecniche ed economiche pervenute per la procedura di gara in oggetto ai sensi della summenzionata normativa 

nazionale, la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali ha individuato all’interno delle UOC Servizi Tecnici e 

Patrimoniali delle Aziende Sanitarie della Regione Veneto delle figure professionali in possesso di specifica 

competenza nello specifico settore cui afferisce l’oggetto di appalto, quali di seguito elencate: 

 Ing. David Costa, Dirigente presso l’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda Ulss 3 

Serenissima; 

 Ing. Tommaso Caputo, Direttore dell’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda Ulss 6 

Euganea;

 Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente presso l’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda Ulss 6 

Euganea; 

DATO ATTO che:

 con prot. n. 17337 dell’8/09/2023 è stata richiesta l’autorizzazione all’Azienda Ulss 6 Euganea per la 

nomina quale commissario della procedura in oggetto dell’Ing. Caputo; 

 con prot. n. 17338 dell’8/09/2023 è stata richiesta l’autorizzazione all’Azienda Ulss 6 Euganea per la 

nomina quale commissario della procedura in oggetto dell’Ing. Scarabel; 

 con prot. n. 17339 dell’8/09/2023 è stata richiesta l’autorizzazione all’Azienda Ulss 3 Serenissima per 

la nomina quale commissario della procedura in oggetto dell’Ing. Costa; 

RIFERITO che: 

 con prot. aziendale n. 17865 del 19/09/2023 è pervenuta l’autorizzazione dell’Azienda Ulss 6 Euganea 

alla nomina quale Commissario giudicatore dell’Ing. Scarabel; 

 con prot. aziendale n. 17866 del 19/09/2023 è pervenuta l’autorizzazione dell’Azienda Ulss 6 Euganea 

alla nomina quale Commissario giudicatore dell’Ing. Caputo; 

 con prot. aziendale n. 18111 del 22/09/2023 è pervenuta l’autorizzazione dell’Azienda Ulss 3 

Serenissima alla nomina quale Commissario giudicatore dell’Ing. Costa; 

CONSIDERATO che il segretario verbalizzante non è un componente della Commissione e, pertanto, è privo 

di diritto di giudizio e di voto, svolgendo esclusivamente funzioni di verbalizzazione e custodia della 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

documentazione, e, ai sensi dell’art. 1 delle Premesse delle Delibera n. 4 dell’ANAC recante “Criteri di scelta 

dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

commissioni giudicatrici”, lo stesso appartiene sempre alla Stazione Appaltante;  

CONSIDERATO quanto sopra enunciato: 

 vengono proposti, previa verifica dei curriculum vitae, i seguenti membri della Commissione 

giudicatrice per la presente procedura di gara: 

 ing. Tommaso Caputo, dell’Azienda Ulss 6 Euganea, in qualità di Presidente di Commissione;

 ing. Emanuele Scarabel, dell’Azienda Ulss 6 Euganea, in qualità di componente di 

Commissione; 

 ing. David Costa, dell’Azienda Ulss 3 Serenissima, in qualità di componente di Commissione; 

dei quali sono disponibili agli atti dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali le dichiarazioni circa 

l’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione in relazione allo svolgimento dell’incarico; 

 viene proposta la Dott.ssa Federica Levorato, Assistente amministrativa presso l’UOS Servizi Tecnici 

e Patrimoniali dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S., in qualità di segretario verbalizzante e 

custode della documentazione di gara, della quale è disponibile agli atti dell’UOS Servizi Tecnici e 

Patrimoniali la dichiarazione circa l’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione in relazione 

allo svolgimento dell’incarico; 

PRECISATO che: 

 in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 D. Lgs. 50/2016 il presente provvedimento, unitamente 

ai curricula dei componenti la Commissione giudicatrice, saranno pubblicati sul profilo del 

committente Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S., all’interno della sezione Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti; 

 per i commissari esterni è previsto un compenso che verrà determinato sulla base della tabella di cui 

all’Allegato A del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 12 febbraio 2018 e che trova copertura 

nel Quadro Economico approvato con delibera del Direttore Generale n. 1092 del 19/12/2022; 

 per il segretario verbalizzante non è previsto alcun compenso in quanto svolgerà tale funzione 

nell’ambito dell’attività di ufficio. 

Tutto ciò premesso, per quanto sopra esposto si propone pertanto di:

1. nominare la Commissione giudicatrice per l’esame della documentazione tecnica ed economica delle 

offerte pervenute per l’appalto integrato della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori per 

la realizzazione della nuova Radioterapia presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV) 

dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, così costituita:

 ing. Tommaso Caputo, Direttore dell’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda Ulss 

6 Euganea, in qualità di Presidente di Commissione;

 ing. Emanuele Scarabel, Dirigente presso l’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda 

Ulss 6 Euganea, in qualità di componente della Commissione; 

 ing. David Costa, Dirigente presso l’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda Ulss 3 

Serenissima, in qualità di componente della Commissione; 

2. nominare quale Presidente della Commissione l’ing. Tommaso Caputo, tenuto conto della competenza 

posseduta nel settore oggetto di gara, del curriculum vitae e dell’esperienza maturata all’interno della 

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda Ulss 6 Euganea;

3. nominare quale segretario verbalizzante la dott.ssa Federica Levorato, Assistente amministrativo 

presso la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Ente, per la quale è stata acquisita la dichiarazione 

di assenza cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, comma 6, D. Lgs. 50/2016;

4. dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o di astensione nei confronti dei membri della 

Commissione e del segretario verbalizzante in relazione allo svolgimento dell’incarico, come risulta 

dalle autodichiarazioni rese ed acquisite agli atti;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

5. dare atto che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, unitamente 

ai curricula dei componenti della Commissione giudicatrice, saranno pubblicati sul profilo del 

committente Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S., nella sezione Amministrazione Trasparente - 

Bandi di gara e contratti;

6. dare atto che il compenso stimato per le operazioni della Commissione Giudicatrice, di circa € 

22.500,00 omnicomprensivi, trova copertura nel quadro economico delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 1092 del 19/12/2022.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l’esame della documentazione tecnica ed economica 

delle offerte pervenute per l’appalto integrato della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori 

per la realizzazione della nuova Radioterapia presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto 

(TV) dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, così costituita:

 ing. Tommaso Caputo, Direttore dell’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda Ulss 

6 Euganea, in qualità di Presidente di Commissione;

 ing. Emanuele Scarabel, Dirigente presso l’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda 

Ulss 6 Euganea, in qualità di componente della Commissione; 

 ing. David Costa, Dirigente presso l’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda Ulss 3 

Serenissima, in qualità di componente della Commissione; 

2. di nominare quale Presidente della Commissione l’ing. Tommaso Caputo, tenuto conto della 

competenza posseduta nel settore oggetto di gara, del curriculum vitae e dell’esperienza maturata 

all’interno della UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Azienda Ulss 6 Euganea;

3. di nominare quale segretario verbalizzante la dott.ssa Federica Levorato, Assistente amministrativo 

presso la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Ente, per la quale è stata acquisita la dichiarazione 

di assenza cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, comma 6, D. Lgs. 50/2016;

4. di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o di astensione nei confronti dei membri della 

Commissione e del segretario verbalizzante in relazione allo svolgimento dell’incarico, come risulta 

dalle autodichiarazioni rese ed acquisite agli atti;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, unitamente 

ai curricula dei componenti della Commissione giudicatrice, saranno pubblicati sul profilo del 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

committente Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S., nella sezione Amministrazione Trasparente - 

Bandi di gara e contratti;

6. di dare atto che il compenso stimato per le operazioni della Commissione Giudicatrice, di circa € 

22.500,00 omnicomprensivi, trova copertura nel quadro economico delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 1092 del 19/12/2022;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


